
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 薫風の候、地域の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さわやかな風に誘われ、何をするにもよい季節になってまいりました。今年の春は寒い日があっ

たり、急に気温が上がったりと天候不順が続いたり、10 連休があったりと例年と違った生活にな

ってしまい、体調を崩されている方が多いようです。どうぞ体調管理には万全を期し、健やかにお

過ごしください。 

4月から新生活をはじめられた新社会人の皆さん、進級進学で新しい学校生活が始まった皆さん

にとっては、新しい環境に適応するために心も体も疲れているころだと思います。身近に新しい生

活をはじめられた方がいらっしゃいましたら、みんなで優しく見守っていきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いらっしゃい！こうみんかん 

栃木市藤岡公民館だより ６月号 

 

回覧 

【藤岡子どもネットワーク 

「あいさつ運動」】 

 春の交通安全運動にともない、「青少年市

民会議藤岡子どもネットワーク」では、地

域内各小中学校において「あいさつ運動」

を行いました。 

 小学校では、黄色いランドセルカバーを

付けた１年生を上学年のお兄さんお姉さん

が手を引きながら登校する姿を目にいたし

ました。  

元気な明るい「おはようございます」と

いう爽やかな声を聞き、温かい気持ちにな

りました。 

また下校時には、1・２年生の下校する様

子を見かけましたが、小さな 2 年生がさら

に小さい 1 年生の面倒を見ながら歩いてい

る姿がとても頼もしく見えました。気持ち

がほっこりしました。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ この公民館だよりは公民館ロビーにございます。お手元に置いておきたい方は、お手数です

がお出でいただき、必要部数をお取りください。 

【藤岡こどもネットワークの活動について】 

 藤岡こどもネットワークでは、あいさつ運動のほか青少年の見守り活動、藤岡子どもフェス

ティバルの共催など藤岡地域の子どもたちの健やかな成長を願い、各団体がネットワークを生

かして活動しています。見守り活動では、藤岡地域の補導員の皆様の協力をいただき、「わたフ

ェス」「初市祭」などの会場において巡回を行っています。また、子どもフェスティバルでは各

団体の協力で様々な体験活動を行っています。 

【藤岡町子ども会育成会総会】 

 藤岡町子ども会育成会の総会が４月２０日（土）１８時より開かれました。多くの新旧単位

子ども会の会長（旧２０名、新３３名）にお越しいただき、昨年度の事業報告や新年度の町子

連理事の紹介を行いました。（写真左：昨年度正副会長、写真右：新年度町子連役員の皆さん） 

 総会後、第１回目の正副会長会議を行い、今年度の子ども会事業について話し合いを行いま

した。子ども達のために、今年度はどんな事業を行おうかと話が弾みました。 

 

 

 

 

【公民館のサークルについて】 

 公民館講座をきっかけに参加者の自主的なサークル活動に発展したものをご紹介いたしま

す。フラダンス、絵手紙、オカリナ、コーラス（合唱）、大正琴、そば打ち・・・などがこれま

でにサークルとして活動しています。昨年度は、フォークソング講座から発展してフォークギ

ターサークル「ふじおか J＆Bフォークギター愛好会」、つまみ細工講座から発展して「つまみ

細工クラブ」がそれぞれスタートしています。 

 また、今年度からハーバリウム講座から発展して誕生した「フラワー 

アレンジメントかすみ草」がサークルとして活動を開始いたします。 

今後も公民館は、皆様の自主的な学びや活動を積極的に支援していきた 

いと考えております。学びや活動についてご関心をお持ちの方は、どう 

ぞ遠慮なくご相談ください。 


